UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Catechesis Pverilis

Melanchthon, Philipp

Lipsiae, 1543

VD16 M 2628

De Poenitentia.

urn:nbn:de:hbz:466:1-33561

tem Christi, qua peccatum deletū est, & promissa noua & eterna uita. Postea accedunt alia significationes quæ ad mores nostros pertinent. Mersio significat mergi nos in mortem et afflictiones, ut abolita carne immunda, prorsus deleatur peccatum. Sic ergo baptismum intueamur in omni uita, ut nos primum admoneat de uoluntate Dei erga nos, quod uerè nos receperit & uelit delere peccatum. Hæc fides exuscitat inuocationem. Deinde admoneat nos mersio de obedientia, quod ad afflictiones uocati simus.

DE P O E N I T E N T I A.

VO C A B U L U M pœnitentiæ in ecclesia usurpatur pro conuersione ad Deū, & nos usitatum uerbum retinemus, ut facilius agnosci locus doctrinæ possit. Sunt autem partes pœnitentiæ duæ, Contritio et fides. Contritio significat terrores conscientia, agnoscentis peccatum & iram Dei, ac dolentis propter peccata. Fiunt autem hi terrores cum Euangelium arguit peccata, quam ad rem utitur ministerio legis. Ac necesse est existere terrores,

rores, sicut dicit **Ioël**, Scindite corda uestra. Et
Esaias, Vbi habitabit Dominus? In spiritu con-
 trito etc. Et **Esaiæ** 1. Desinite peruersè agere.
 Et **Ezechielis** 18. Cum auerterit se impius ab
 impietate sua etc. Nec tamen meretur contri-
 tio remissionem peccatorum, Imò nisi fides ac-
 cederet, contritio & terrores adferrent despe-
 rationem & eternam mortem. Necessè est igitur
 & de altera parte ecclesias doceri, ut acce-
 dat consolatio. Quare proponendum est **Eu-**
 angelium, in quo promittitur remissio peccato-
 rum propter **Christum**, quæ uerè ita donatur,
 cum fide statuimus nobis non propter dignita-
 tem nostram, aut opera aut uirtutes, sed pro-
 pter **Christum**, qui pro nobis factus est uicti-
 ma, gratis remitti peccata, suntq; docendæ ec-
 clesie ne aliud querant, præter hanc fidem, ut
 mereantur remissionem peccatorum. Conscien-
 tia enim solet alias consolationes præter fidem
 querere. Quare non sine certamine magno re-
 uocatur ad fidem. Discamus igitur huius fidei
 exercitia, sciamus eam esse præcipuum cultum
Dei et in omni inuocatione exercendam. Quo-
 ties incipimus inuocare, hæc fides præluceat,
K credamus

credamus nobis ignosci, nos reputari iustos, nos exaudiri propter pontificem Christum.

Ita in omni inuocatione hæc fides qua credimus nobis remitti peccata, exercenda est, & hæc est proprius cultus piorum. **H**abeamus autem in conspectu quædam firma & illustria testimonia de hac fide & de remissione peccatorum, ut magis confirmari mentes, & excitari ad fidem & inuocationem possint. **A**ctor. 10. **H**uic omnes prophætæ testimonium perhibet, remissionem peccatorum accipere per nomen eius omnes qui credunt in eum.

Sciendum est & illud cum hac fide nos sustentamus, dari spiritum sanctum per uerbum, iuxta illud **P**auli ad **G**alatas, ut promissionem spiritus accipiamus per fidem. **N**am spiritus sanctus est efficax in consolatione per uerbum **E**uangelij. **Q**uare cum nos **E**uangelij & absolutionis cogitatione erigimus, datur spiritus sanctus. **P**ostea sequi etiam debet noua obedientia, sicut scriptum est, **D**ebitores sumus ne secundum carnem uiuamus. **S**i enim secundum carnem uixeritis, moriemini. **E**t ad **C**orinth. **A**dulteri, homicidæ, non possidebunt regnum **D**ei.

Dei. Cum fide agnouimus misericordiam Dei
 & beneficium Christi, tum corda impellente
 spiritu sancto subiiciunt se Deo, & concipiunt
 bonum propositum, ut uulgo dicitur, id est, in-
 cipiunt obedire Deo iuxta eius uerbum, & re-
 pugnant malis cupiditatibus, ne contra con-
 scientiam faciant. Hoc bonum propositum est
 inchoatio nouæ obedientiæ complectens bonos
 motus omnium uirtutum, timorem, dilectio-
 nem, patientiam, inuocationem, officia dilectio-
 nis, castitatem, ueritatem. Nec sine fide fit bo-
 num propositum. Nam contritio sine fide est
 terror qui parit indignationem aduersus De-
 um, & desperationem, non parit dilectionem
 Dei, & inuocationem. Sed postquam accedit
 fides, deinde contritio, fit timor filialis, &
 bonum opus ac sacrificium, sicut inquit Psal-
 mus, Sacrificium Deo spiritus contribulatus,
 cor contritum & humiliatum Deus non despi-
 ciet. Hinc intelligi potest, semper ueram pœ-
 nitentiam parere bona opera, ut alter latro
 crucifixus cum Christo, habet contritionem,
 agnoscit enim suum peccatum, habet et fidem,
 cum agnoscit Christum esse saluatorem. Nec

K 2 enim

enim erat obscura Christi cognitio, quæ tali tempore prædicat eum esse saluatorem, ac necesse est in animo eius accensum fuisse excel- lens lumen. Audit etiam absolutionem & Eu- angelium, ut fides eius confirmetur. Hæc ipsa conuersio, est inchoatio nouæ obedientiæ, di- lectionis & boni propositi, quæ sunt bona ope- ra. Accedunt & externa opera maximè glo- riosa, inuocatio, & confessio de Christo, quæ contra blasphemias defendit gloriam eius. I- tem confessio peccati.

DE ABSO- LUTIONE.

PRIVATA Absolutio est illustre testi- monium, ostendens in Euangelio institu- tum esse ministerium annunciandi remis- sionem peccatorum multis aut singulis, iuxta illud, Quorum remisistis peccata etc. Appli- cat igitur priuata absolutio singulis Euange- lium, & testatur promissionem ad singulos pertinere, sicut cætera sacramenta sunt appli- cationes, quæ testantur ad singulos pertinere Euangelij promissionem. Quare priuata abso- lutione